
報告書

課題解決型実践事業

「演劇的手法を用いたコミュニケーションワークショップ」

業務委託

令和5年７月６日



日時 ： 令和5年７月２日（日）

9:30～12:30

講師 ： 平田オリザ（劇作家・演出家）

場所 ： 丸亀市市民交流活動センターＲＯＯＭ３・４

対象 ： 公立幼稚園、保育所、こども園の保育士等27名

オブザーブ：末澤教育長、学校教育課佐藤指導主事、

富田飯山南保育所長



アンケート結果

回答者 ： 参加者27名



設問 設問選択肢 計 率

年齢

10代～20代 13 48.1%

30代～40代 10 37.0%

50代～60代 4 14.8%

今までに演劇的手法を用いた
ＷＳに参加したことがある

ある 1 3.7%

初めて参加 26 96.3%

参加して感じた気持ちを教え
てください

楽しかった 23 85.2%

居心地が悪かった 0 0.0%

ずっと緊張していた 0 0.0%

緊張が途中でほぐれた 16 59.3%

緊張することはなかった 0 0.0%

その他 0 0.0%

ＷＳの参加者について教えて
ください

以前から知っている参加者が多い 1 3.7%

あまり話したことのない参加者が多い 26 96.3%

一人一人が持ついえーじや認
識に違いがあることに気づい

た

とても思う 24 88.9%

思う 3 11.1%

どちらでもない 0 0.0%

思わない 0 0.0%

全く思わない 0 0.0%

自分の事を相手に伝えるコミュニ
ケーションの方法を学ぶことがで

きた

とても思う 12 44.4%

思う 15 55.6%

どちらでもない 0 0.0%

思わない 0 0.0%

全く思わない 0 0.0%

他人を理解するコミュニケーショ
ン方法を学ぶことができた

とても思う 15 55.6%

思う 11 40.7%

どちらでもない 1 3.7%

思わない 0 0.0%

全く思わない 0 0.0%

今後、これまでより相手の意見に
耳を傾けることができる

とても思う 15 55.6%

思う 12 44.4%

どちらでもない 0 0.0%

思わない 0 0.0%

全く思わない 0 0.0%

今後、これまでより自分と相反す
る意見や考え方、一度自分の中に

受け入れることができる

とても思う 14 51.9%

思う 13 48.1%

どちらでもない 0 0.0%

思わない 0 0.0%

全く思わない 0 0.0%

今後、これまでより自分と相反す
る意見や考え方に対し、新し解決

方法を手案できる

とても思う 9 33.3%

思う 16 59.3%

どちらでもない 2 7.4%

思わない 0 0.0%

全く思わない 0 0.0%



ワークショップ写真










